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Antwoorden van de staatssecretaris van Justitie op de vragen van het lid Van Velzen (SP) over pre-therapie voor zedendelinquenten. (Ingezonden 13 september 2007; nr. 2060725150)

Vraag 1
Kent u de zedenafdeling in de Penitentiaire Inrichting Breda, waar in samenwerking met een instelling voor geestelijke gezondheidszorg (ggz) een afdeling voor terbeschikkinggestelden (tbs-afdeling), zedendelinquenten middels pre-therapie worden voorbereid op vervolgbehandelingen? 1)

Antwoord 1
Ja. Opgemerkt dient te worden dat op deze afdeling niet alleen terbeschikkinggestelden verblijven, maar ook gedetineerden zonder tbs-maatregel.

Vraag 2
Hoe beoordeelt u deze therapievorm, waarbij de gedetineerden die daar geschikt voor zijn (hetgeen onder andere inhoudt dat zij het delict bekend moeten hebben) in groepsgesprekken bespreken hoe en waarom zij tot hun delict zijn gekomen, elkaar confronteren met hun gedrag en geconfronteerd worden met de consequenties van hun delict voor de slachtoffers?
Kunt u uw antwoord toelichten?

Antwoord 2
Zie het antwoord op vraag 4.

Vraag 3
Wat is het percentage van de populatie zedendelinquenten bij wie na een periode in detentie een tbs-maatregel ten uitvoer wordt gelegd?

Antwoord 3
Uitstroomgegevens over 2006 van het gevangeniswezen wijzen uit dat 760 gedetineerden die zijn veroordeeld naar aanleiding van een zedendelict de inrichting hebben verlaten. Hiervan zijn er circa 60 naar een tbs kliniek overgeplaatst. Ruwweg kan gesteld worden dat bij 7,5% van de zedendelinquenten aansluitend aan detentie een tbs-maatregel ten uitvoer wordt gelegd.

Vraag 4
Is u bekend dat de therapeuten in de tbs-klinieken aangeven dat de tbs-ers die in detentie reeds pre-therapie hebben ondergaan een voorsprong hebben op de overige patiënten? Is het waar dat dit in Nederland nooit is onderzocht? Zo ja, bent u bereid dit te onderzoeken?
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Antwoord op vraag 4 en 2
Ja, mij is bekend dat therapeuten in de tbs-klinieken dit hebben aangegeven. Er is geen onderzoek gedaan naar de effectiviteit van de pre-therapie die wordt gegeven op de zedenafdeling in penitentiaire inrichting Breda. Ik ben voornemens een plan- en procesevaluatie te laten uitvoeren naar deze pre-therapie. Aan de hand van deze gegevens kan worden bekeken of ook een effectevaluatie mogelijk is.

Vraag 5
Bent u er van op de hoogte dat inmiddels ook andere lidstaten van de Europese Unie (EU) enthousiast zijn over deze vorm van behandeling in detentie, en dat deze methode actief wordt onderwezen en wordt overgenomen door drie EU-lidstaten?

Antwoord 5
Het is mij bekend dat er ook in andere Europese landen, die veelal een ander strafsysteem kennen, ontwikkelingen zijn op het gebied van behandeling van zedendelinquenten en het voorkomen van recidive na detentie. Of de pre-therapie in deze vorm ook in andere EU-lidstaten aan zedendelinquenten wordt aangeboden is mij niet bekend.

Vraag 6
Deelt u de mening dat deze vorm van behandeling vermoedelijk ook een positieve bijdrage heeft voor de gedetineerden die niet doorstromen naar tbs-klinieken maar die na afloop van hun detentie terugkeren in de samenleving, vanwege het feit dat zij hiermee toch enige vorm van behandeling hebben ondergaan? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 6
De pre-therapie wordt in de penitentiaire inrichting Breda ook aangeboden aan gedetineerde zedendelinquenten zonder tbs-maatregel. Deze groep wordt meegenomen in het eerdergenoemde evaluatieonderzoek.

Vraag 7
Wat is uw visie op deze therapievorm op de afdeling beschermd wonen voor de korte en de lange termijn? Welke consequenties heeft dit voor de financiering van deze therapievorm?

Antwoord 7
De kwaliteit van psychiatrische zorg in het gevangeniswezen wordt de komende jaren verbeterd. Om dit te realiseren wordt de zorg geconcentreerd binnen een aantal gevangenislocaties. Gedetineerden met een extra zorgbehoefte komen in aanmerking voor plaatsing in één van deze zorgcentra of voor doorplaatsing naar de GGz. Dit wordt bepaald aan de hand van indicatiestelling, waarover ik u heb bericht in de eerste voortgangsrapportage over de uitwerking van het plan van aanpak TBS en forensische zorg in strafrechtelijk kader1.

Vraag 8
Deelt u de mening dat verkorting van de behandelperiode in tbs-klinieken een stevige kostenbesparing oplevert? Deelt u de mening dat de kosten van pre-therapie niet opwegen tegen de kosten die een lange periode in een tbs-kliniek met zich mee zouden brengen? Bent u bereid het aantal behandelplaatsen uit te breiden? Kunt u uw antwoorden motiveren?

Antwoord 8
Verkorting van de behandelperiode in tbs-klinieken leidt tot kostenbesparing. In het eerdergenoemde evaluatieonderzoek zal, indien mogelijk, bezien worden of pre-therapie leidt tot verkorting van de behandelperiode in de tbs-klinieken.

1) Kamerstuk 30 250, nr. 6, vergaderjaar 2005-2006

1 Kamerstuk 29 452 en 30 250, nr. 70, vergaderjaar 2006-2007

